---

<sup>151</sup> “Imposible se dice de dos maneras: cuando no es verdad decir que un ente puede alguna vez llegar a ser y cuando no puede llegar a ser fácilmente, rápidamente o bien”; ARISTÓTELES, *De Caelo*; I, II, 280b 13-15.

**b) Quien afirma: ‘...tal cosa es posible pero no sucederá’ está diciendo algo contradictorio**

Lo que se expone a continuación hace referencia a dos proposiciones que se derivan de la definición que acabamos de ofrecer. El estudio no está exento de controversia. Así lo expresa Alfonso García Marqués: “al tomar acta de la sola frase «no es verdad que una cosa sea posible pero no sucederá», se piensa que es verdad lo contrario: «una cosa es posible y sucederá». Y así, Aristóteles sería un defensor del principio de plenitud: todo lo que es posible, sucederá”<sup>152</sup>.

Lo que sigue no es un intento de entrar en la polémica, sino de exponer esas dos frases siguiendo las indicaciones del Aquinate. Comenzaremos por la primera.

- |   |   |
|---|---|
| 759.- Si autem est quod dictum est possibile, inquantum sequitur,   | 1. 1807.- ...“Postquam Philosophus destruxit opinionem dicentium nihil esse possibile nisi quando est actu, hic <i>destruit contrariam opinionem dicentium omnia possible: et circa hoc duo facit (...)</i><br>Dicit ergo primo [759], quod verum est quod aliquid dicatur esse possibile ex eo quod aliquid sequitur,<br>secundum quod dictum est, quod possibile est, quod si ponatur esse, non sequitur impossibile; |
| 759.- palam quia non contingit verum esse aliquid dicere, quia possibile hoc: non erit autem, ut et impossibilia esse sic diffugiant. | 2. manifestum est quod non contingit verum esse hoc quod dicunt quiddam, quod unumquodque possibile est, etiam si nunquam futurum sit. Ita quod per hanc positionem impossibilia tolluntur.   |

---

<sup>152</sup> GARCÍA MARQUÉS, A., “Potencia, Finalidad y Posibilidad...”, p. 152. Sobre el principio de plenitud ver: ARGÜELLO, S., *Posibilidad y principio de plenitud en Tomás de Aquino*, Eunsa, Pamplona, 2005.

Dico autem, puta si quis dicat possibile diametrum commensurari, non tamen commensurabitur, non cogitans esse impossibile<sup>153</sup>.

3. Sicut si aliquis dicat diametrum quadrati commensurari lateri esse possibile, sed tamen non commensurabitur, et eodem modo dicatur de aliis impossibilibus, et non cogitet quod diametrum quadrati commensurari lateri est impossibile: dico quod ponentes hanc positionem, quantum ad aliquid dicunt verum, et quantum ad aliquid dicunt falsum.